イマジン　ロータリー

Rotary Weekly Report 2022.12.1 Vol.20

★東山荘講堂
★12：30点鐘
★第２回クラブ協議会　全員

次　回
12月８日の
例　会

IMAGINE ROTARY

週報週報
御殿場ロータリークラブ御殿場ロータリークラブ

https://www.gotemba-rc.gr.jp/

第2681回　例会プログラム 会　員　慶　事

御
殿
場
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ

モ
バ
イ
ル
サ
イ
ト

国際ロータリー
第2620地区

●例　会　場／東山荘講堂
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／四つのテスト
●内　　　容／
　12：25　年次総会　全員
　12：30　新会員卓話　池上　司君

●会員誕生日／12月１日　小野　寛幸君
　　　　　　　12月７日　勝又　重春君
　　　　　　　12月７日　橋本　喜市君
●夫人誕生日／12月３日　橋本　喜市君　ご夫人　晃実様
●皆　出　席／11月28日　勝又　重春君（ロータリー歴31年）

54名 50名 45名 90％ 100％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

前々回の
確定出席率

欠席者（５名）

※やむを得ず欠席される方は、午前９時50分までにご連絡下さい。

秋田　　敬君　神谷　高義君
勝又　安彦君　小早川豊一君
久保田勇輝君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

勝 又 　 誠

　公益財団法人「米山梅吉記念館」の目的は、日本
ロータリーの創始者であり社会奉仕・国際奉仕に人
生を捧げた米山梅吉を記念するとともに、その思想
を普及することでより良い社会形成の推進・健全な
地域社会の発展・青少年の健全な育成・国際相互理
解の促進に寄与する事業を行うことです。今年度か
ら（公財）米山梅吉記念館は地区の組織から除外さ
れ「米山梅吉記念館運営委員会」もなくなりました。
一方で、地区では1,000円／人・年の2,800名分で
280万円の寄付金を予算計上し、また3,000円／人・
年の賛助会員を募ることで支援していく方針です。
当クラブでも賛助会員費として11名分の33,000円を
寄付致しました。

　地区の考え方は、
①公益財団法人なので、地区の組織の一つではなく
独立して運営をしてもらう。
②記念館は長泉町にあるが、第2620地区の記念館と
いうよりも日本のロータリーの記念館である。
　令和３年度の決算書を見ると年間収入は賛助会費、
研修補助金、地区、周年、100円募金等の寄付金で
賄われており、その合計は1,770万円で、支出合計
は1,760万円となっています。支出のうち事業費支
出は1,070万円ですが、公益財団法人は事業費の
50％以上を公益事業に支出しなければなりません。
内容を見るとこれまでのところは記念館を維持、運
営していくこと自体が公益事業であると考えられて
いるようですが、新たな活動方針を検討中とのこと
で来年２月のＩＭの席で公表される予定です。
　なお、９月の秋期例祭は記念館の開館日1969年９
月16日に因っていて、４
月の春期例祭は米山梅吉の
命日1946年４月28日に
因っているそうです。

会長挨拶用
ＱＲコード

会 長 挨 拶

11/10のメーキャップ11/24の出席報告

11月６日

11月22日

11月10日

11月14日

11月21日

11月21日

地区大会

沼津北ロータリークラブ

日本ロータリーＥクラブ

北海道2500ロータリーＥクラブ

北海道2500ロータリーＥクラブ

北海道2500ロータリーＥクラブ

勝又　　厚君

勝間田太住君

勝又　安彦君

長島　和彦君

高村　繁男君

豊山　　篤君

長田　　崇

勝又　　誠
井上　　元

国際ロータリー第2620地区

司　会
勝又　淳君

出席報告
菅沼良将君

会員誕生日
皆出席

鈴木榮一君

会員誕生日
林　準君

会員誕生日
勝又博文君

YMCAYMCA東山荘東山荘チャリティーゴルフチャリティーゴルフ

Rotary Weekly Report 2022.12.1 Vol.20

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

「富士山Ｇコイン」について

　インターネットでのショッピングが普及した一方でそ
の利益は大都市や海外に流れていくという構図になり、
地域にお金が落ちにくいというシステムになりつつあり
ます。地域でお金を使いそのお金が地域を循環するデジ
タル地域通貨の流通は「お金の地産地消」のしくみをも
たらすきっかけとなり、デジタル地域通貨の導入が地域
内経済の好循環につながります。
　デジタル地域通貨のメリットについてですが、ユー
ザーメリットとしてユーザーは現金を持つ必要がなく、
スマホだけで簡単に決済ができるという利便性がありま
す。またプレミアム付きのコインが多く、例えば10,000
円で11,000ポイントチャージでき、１ポイント＝１円と
して使えるなど、コインを利用することで通常よりもお
得に買い物が可能です。加盟店のメリットとしては、そ
の地域限定で使える電子通貨のため、再来店や客単価増
につながりやすくなります。従来、ユーザーの利便性の
ために電子決済を導入したいが、決済端末の導入費用、
オペレーション変化への対応、手数料負担などが障壁と
なって導入できていなかった地域の商店などでは、そう
いった障壁が低くなるQRコード式の電子決済導入が進
んでいます。
　地域通貨の基本的機能は「地域内のお金をその地域内
で循環させる仕組み」です。地方を取り巻く問題として
人口流出も大きな問題として注目されますが、一方でお

金も地域外に流出しています。地域経済を活性化してい
くには、お金を地域内にとどめ循環させることが大切で
す。法定通貨の「円」や全国共通商品券のように全国で
「共通」して使えるもののほうが汎用性があり便利です。
しかし、地域経済への影響という点では地域内に「限
定」する方が大切になってきます。
　御殿場市が発行した『富士山Ｇコイン』は、専用アプ
リがなくともデジタル地域通貨を使用できるプラット
フォームサービス「chiica（チーカ）」を使用しています。
このchiicaは、カードタイプでも利用できるのでスマホ
操作が難しいという高齢者の方にも使いやすいサービス
となっています。その他、バラバラに貯めていた地域の
お店のポイントもひとつにまとめて貯められたり、ボラ
ンティアなどの自治体イベントに参加することでポイン
トが付与されたりといった特典があります。
　富士山Ｇコインの今後の展開ですが、令和４年度事業
として、12月12日から第２弾プレミアム富士山Ｇコイ
ン（プレミアム率30％）の販売開始と来年の２月以降に
10％キャッシュバックキャンペーン開始する予定です。
また令和５年度事業として、プレミアム富士山Ｇコイン
事業（２回）、キャッシュバックキャンペーン、省エネ
（太陽光パネル設置者など）補助金事業、特定検診受診
促進事業、新生児祝い金事業な
どを検討しています。
　富士山Ｇコインを普及させる
ためには、市民の皆様にご利用
いただくことと加盟店を増やす
ことが重要になってきます。メ
ンバーの皆様の中でも既に加盟
店となられている方もいると思
いますが、まだの方は是非検討
していただければと思います。

御殿場市役所　商工振興課

課長　勝又喜英様

11/24のスマイル

・本日83才を迎えました。よろしくお願いし
ます。林　準君

・サムライジャパンドーハの歓喜ありがとう。
　勝又敏雄君
・なんとなく。芹澤正明君
・先日YMCAのチャリティーコンペに参加し
てお陰様で優勝させていただきました。ただ
参加人数が少なくて少し寂しい感じがしたの
で、来年はロータリーの大勢の方に参加して
いただいた中で優勝したいです。渡辺修司君

・東山荘チャリティーゴルフにご参加、ご協力
いただいた皆様ありがとうございました。安
定のブービーメーカーでしたが楽しくゴルフ
をすることができました。また来年もよろし
くお願いいたします。事務局　遠藤　舞

　11月22日に第８回YMCA東山荘チャリティーゴルフが
富士カントリークラブで
開催されました。御殿場
ＲＣからは10名が参加
し、渡辺修司君が見事優
勝されました。おめでと
うございます！

YMCA東山荘チャリティーゴルフ

ビ
ッ
グ
ス
マ
イ
ル